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fFortnagiden.] 
Forslag til lov om tillæg til lov om rettens 

pleje vedrørende behandling af sager angående 
forræderi og anden landsskadelig virksomhed 
m. v. 

I skrivelse af gårs dato meddeler land- 
brugsministeren, at han i folketinget har 
fremsat: 

Forslag til lov om statstilskud til for- 
brugerpriserne på rugbrød og mælk. 

I skrivelse af gårs dato meddeler inden- 
rigs- og boligministeren, at lian i folketinget 
har fremsat: 

Forslag til lov om ændring i lov om 
sy gehus væs enet. 

I skrivelse af gårs dato meddeler land- 
brugsministeren, at han i folketinget har 
fremsat: 

Forslag til lov om visse landbrugsejen- 
dommes brug og overgang til selveje, 

forslag til lov om brug af visse ejen- 
domme og boliger på landet, 

forslag til lov om tillæg til lov om land- 
brugsejendomme og 

forslag til lov om en kornordning for høst- 
året 1952-53. 

I skrivelse af gårs dato meddeler ministe- 
ren for handel, industri og søfart, at han i 
folketinget har fremsat: 

Forslag til lov om forlængelse af lov om 
priser m. v. 

I skrivelse af gårs dato meddeler arbejds- 
og socialministeren, at han i folketinget har 
fremsat: 

Forslag til lov om en særlig ydelse til 
alders- og invaliderentemodtagere m. fl. 

Med skrivelser af dags dato oversender 
folketingets formand: 

Forslag til lov om yderligere forlængelse af 
lov om en dansk besættelsesstyrke i udlandet og 

forslag til lov om statstilskud til forbruger- 
priserne på rugbrød og mælk, 
hvilke lovforslag er vedtaget af folketinget. 
Lovforslagene forelægges herved. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Indenrigs- og boligministeren (Aksel !Wøl- 
ler): Jeg tillader mig herved for det høje 
ting at fremsætte to lovforslag vedrørende 
kreditforeningernes forhold, nemlig dels 
forslag til lov om ændring i lov nr. 109 
a f  7. april 1936 om kreditforeninger dels 
forslag til lov om midlertidige bestemmel- 
ser vedrørende statens rentegaranti for hus- 
man dskreditf oreni ngernes kasseobligationer. 

Foranledningen til det første lovforslag 
er de vanskeligheder, der er opstået med 
hensyn til fastsættelsen af en retfærdig af- 
grænsning af de to husmandskreditfore- 
ningers udlånsadgang i forhold til de øv- 
rige kreditforeninger som følge af de sti- 
gende byggeomkostninger. 

Siden loven af 28. maj 1880, da hjem- 
len for oprettelse af de to husmandskre- 
ditforeninger blev givet, har foreningernes 
udlånsadgang været fastlagt gennem maksi- 
mumsstørrelser for værdien ifølge optagen 
vurderingsforretning for de ejendomme, der 
kunne belånes af foreningerne. Udover at 
begrænse statens garantiforpligtelser har 
disse grænser tillige indskrænket konkur- 
rencen overfor de andre kreditforeninger. 

Efterhånden som priserne på faste ejen- 
domme er steget, har det været nødven- 
digt at foretage ajourføringer af disse vur- 
deringsgrænser, således at prisstigningerne 
ikke indsnævrede foreningernes udlånsmu- 
ligheder. Rigsdagen har som følge heraf 
ofte måttet tage stilling til forslag om for- 
højelser af foreningernes udlånsgrænser. 

Medens vurderingsgroonsern e ved fore- 
ningernes oprettelse i 1880 androg 4 000 
kr., andrager vurderingsgrænserne i dag i 
henhold til den midlertidige lov af 18. april 
1950 30 000 kr. for landejendomme, og 
25 000 kr. for jordløse huse i østifterne. 
For jordløse huse i Jylland har der siden 
kreditforeningsloven af 1936 været fastsat 
en særlig ejendomsskyldgrænse, der i hen- 
hold til 1950-loven andrager 14 000 kr. 

Da den tidligere boligminister i 1950 
fremsatte forslaget til loven af 18. april 
1950, bebudede han, at ministeriet ville 
nedsætte et udvalg, der skulle undérsøge 
mulighederne for at tilvejebringe en fa- 
stere og mere varig afgrænsning af udlåns- 
adgangen for foreningerne. Dette udvalg, 
der blev nedsat den 2. juli 1950, fik end- 
videre til opgave at undersøge spørgsmålet 
om, hvorvidt de to husmandskreditforenin- 
ger fortsat burde have refunderet deres vur- 
deringsomkostninger og revisionsomkost- 
ninger af statskassen, og om de fortsat 
skulle have adgang til nedsat betaling og 
stempelafgift for tingbogsattester. Udvalget 
blev sammensat af medlemmer fra de 4 
gamle rigsdagspartier samt af repræsen- 
tanter for kreditforeningernes stående fæl- 
lesudvalg, de implicerede kreditforeninger 
samt statens ligningsdirektorat og inden- 
rigs- og boligministeriet. 

Udvalget har den 3.. april 1952 afgivet 
en enstemmig betænkning, der er'-lagt til 
grund for det her foreliggende lovforslag. 

Efter forslaget har man opgivet at knytte 


